

Wodzisław Śląski, 5 września 2025 r.

Muzeum w Wodzisławiu Śląskim  
ul. Wilhelma Kubsza 2  
44-300 Wodzisław Śląski

MKS/D/208/2025

URZĄD MIASTA Wodzisław Śl.	
Kancelaria Ogólna	
Wpł.	2025 -09- 09
Nr	71782 / 25

Pan  
Józef Szymaniec  
Przewodniczący  
Komisji Kultury, Sportu i Edukacji

W odpowiedzi na pismo z dnia 3 września 2025 r. w sprawie podsumowania wakacyjnej oferty kulturalnej i sportowej dla mieszkańców uprzejmie informujemy, że w okresie wakacyjnym w Muzeum w Wodzisławiu Śląskim, w Pałacu Dietrichsteinów został zrealizowany cykl bezpłatnych zajęć edukacyjnych pod nazwą „Wakacje w Muzeum”, skierowany do dzieci w wieku od 7 lat. Program obejmował dziewięć spotkań o charakterze warsztatowym, które odbywały się w czwartki o godzinie 12:00, w terminie od 3 lipca do 28 sierpnia 2025 r.

Tematyka poszczególnych zajęć przedstawiała się następująco:

- **3 lipca – Dziwne zawody z przeszłości** – Na tych zajęciach uczestnicy dowiedzieli się, czym zajmował się szczurołap i czy kat sprzątał miasto. Poznały również powody, dla których dzieci były tak cennymi pracownikami w kopalni. Przy okazji wyjaśniliśmy, dlaczego szewc chodził bez butów, czemu z bolącym zębem szło się do kowala, a zielarki często uznawane były za czarownice. (15os.)
- **10 lipca – Warsztaty archeologiczne** - W specjalnie przygotowanej piaskownicy, pod okiem fachowców, dzieci mogą spełnić swoje marzenie o byciu poszukiwaczami starożytności. Zajęciom towarzyszy wykład, podczas którego młodzi adepci poznają arkana pracy archeologów, narzędzia przez nich używane oraz najciekawsze znaleziska na terenie Wodzisławia. (12os)
- **17 lipca – Warsztaty detektywistyczne – część I** - Podczas zajęć dzieci miały okazję zgłębić tajniki pracy detektywa i technik detektywistycznych. Uczestnicy dowiedzieli się, jak pobierać odciski palców oraz poznali podstawowe metody zabezpieczania śladów. Dodatkową atrakcją była wizyta gościa z policji – technika kryminalistyki, który opowiedział o swojej pracy i zaprezentował specjalistyczny sprzęt. Celem warsztatów była nauka analitycznego i kreatywnego myślenia, doskonalenie cierpliwości i koncentracji na zadaniu oraz efektywna współpraca w grupie. (15os.)
- **24 lipca – Warsztaty detektywistyczne – część II** - Podczas II części zajęć dzieci poznały jak stworzyć portret pamięciowy oraz odczytywać zaszyfrowane wiadomości za pomocą specjalnie stworzonego alfabetu oraz dowiedzieli się jak zabezpieczać ślady osmologiczne. (15os)

- **31 lipca** – *Spacer po Starym Mieście dla dzieci* – Uczestnicy spaceru poznali najciekawsze zabytki znajdujące się na Starym Mieście. Spacer miał na celu popularyzację lokalnej historii i dziedzictwa kulturowego. (20os.)
- **7 sierpnia** – *Warsztaty archeologiczne (edycja II)* - W specjalnie przygotowanej piaskownicy, pod okiem fachowców, dzieci mogą spełnić swoje marzenie o byciu poszukiwaczami starożytności. Zajęciom towarzyszy wykład, podczas którego młodzi adepci poznają arkana pracy archeologów, narzędzia przez nich używane oraz najciekawsze znaleziska na terenie Wodzisławia. (12os.)
- **14 sierpnia** – *Odkrywamy świat roślin* - Podczas zajęć dzieci wysłuchały krótkiej prezentacji na temat ziół i ich leczniczego zastosowania. Następnie rozpoczęły tworzenie własnych zielników w formie książeczek, do których mogły później dokładać kolejne zioła. Okładki zielników zostały ozdobione własnoręcznie przez młodych badaczy, przy użyciu wybranych przez nich technik plastycznych. Zajęcia łączyły w sobie elementy edukacyjne, przyrodnicze i artystyczne. (15os.)
- **21 sierpnia** – *Gęsim piórem pisane – kaligrafia* - Podczas zajęć uczestnicy dowiedzieli się przede wszystkim jak przed wiekami wyglądała sztuka pisania. Dzieci miały okazję nauczyć się kaligrafii, pisząc gęsim piórem i prawdziwym atramentem, co sprawiło, że zajęcia były nie tylko edukacyjne, ale też niezwykle angażujące i twórcze. (15os)
- **28 sierpnia** – *Stempelkowe bluzki* - Podczas zajęć dzieci miały okazję stworzyć własne, kreatywne ubrania, ozdabiając przyniesione przez siebie bluzki w wyjątkowy sposób. W ruch poszły resztki materiałów, perełki, cekiny, specjalne farby do tkanin oraz stemple wykonane wcześniej metodą linorytu. Uczestnicy pracowali w modnej technice *collage*, łącząc różnorodne faktury, kolory i wzory według własnych pomysłów. (15os.)

Wszystkie zajęcia odbywały się na podstawie wcześniejszych zapisów, co pozwoliło na utrzymanie odpowiednich warunków organizacyjnych oraz zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom. W cyklu wzięto udział łącznie ponad 100 osób.

Zajęcia miały na celu rozwijanie wiedzy historycznej, przyrodniczej i kulturowej, a także kształtowanie umiejętności manualnych, obserwacyjnych i logicznego myślenia. Poprzez aktywny udział w warsztatach i zajęciach edukacyjnych dzieci miały okazję nie tylko zdobywać nowe informacje, ale również doświadczać historii i dziedzictwa kulturowego w sposób przystępny i angażujący.

Z wyrazami szacunku

Sławomir Kulpa  
D Y R E K T O R  
Muzeum w Wodzisławiu Śl.